161/ 2.

**•** JOANNIS IANDVNII  
PHYLLOSOPHI PERIP<sup>A</sup>TETICI  
QV<sup>A</sup>ESTIONES IN LIBROS DE COE.

LO ET MVNDO ARISTOTELIS STA-  
GIRITAE, NUPER EMENDATI-  
SIME LVCVBRATAE.

**A**M<sup>B</sup>R<sup>A</sup>CIVS DE A<sup>L</sup>IS A<sup>P</sup>V.  
lus Grauinas Artium & medicine Doctor, Naturalemq<sup>ue</sup>  
Philosophiam Patavij ordinarie legens summa cum  
diligentia emendavit atq<sup>ue</sup> omni errore  
expurgauit.

Cum dupli<sup>c</sup> Indice.

**P**A<sup>T</sup>A<sup>V</sup>I  
Jacobus Fabrianus Excudebat,  
M D L.  
Cum privilegio de Liliustrisimo Senato  
Veneto, per anni X.

1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1.  
1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1.  
1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1.  
1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1.  
1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1.  
1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1.  
1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1.

2

2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2.  
2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2.  
2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2.  
2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2.  
2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2.  
2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2.

3

1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1.

## Q V A S T I O N E S S V

P E R L I B R O S C O E L I E T M V N D I

A R I S O T E L I S . M A G I S T R I

I O A N N I S I A N D O N I V I

R I P E R S P I C A C I S S I

M I . I N C I P I V N T

F A E L I C I S

S I M E .

P R O L O G U S .

Tbolumen scribit in principio  
centiloquij sc. Mundanorum ad hoc et illud mutatione ex  
virtute seu mutatione corporum celestium procedit, rerum  
naturam rimari volentem optime  
primo corpora celestia speculari. In hac propositione corpus  
celestie: cum scientiam querimus: deformatur dubius modus  
et scientia eius redditur com-

mendabilis. Primo ex communis contemplatione refecta celestis corporum celestium ad ea, quae sunt hic. Et hoc tangitur causa  
dicitur. Mundanorum ad hoc et illud mutatione ex virtute seu  
mutatione corporum celestium procedit. Secundo committatur  
ex prioritate speculations corporum celestium: Et hoc tan-  
guntur cum subtiliter. Rerumque causas rimari volentem optime  
prima corpora celestia speculari. Ratio primo est, quia mundanus  
ad hoc et illud et cetera ab illis procedit a quibus toles mundus  
inferior gubernatur. Quia si gubernatio alium rei gubernatur a  
gubernante procedit, sed tunc mundus inferior gubernatur a  
corpo celesti, per Aris. in primo metheo, ubi dicit. Est igitur  
mundus sicut inferior contigui latiobus superioribus: ut omnis  
unus eius inde gubernetur. Preterea mutatione imperita debet  
esse causa mutationis nouae et generabilis, sed mutatione horum  
inferiorum est generabilis et noua: mutatione celestis est eter-  
na: video et cetera. Major uidetur nota, quia rationabilis est, quod perpe-  
tuum secundum aliquem modum sit causa generabilium quam  
economico. Ut p. 2. de generatione, qui si debet esse ordine inter mo-  
tum perpetuum et motum: tunc opere, q. unus sit causa alterius,  
alteri ordo esset inconveniens. ergo magis perpetuum in motu est  
causa generabilis in motu quam economio. Et minor p. Va-  
no de aliis, circa hoc, q. motus celesti secundum rationabilem est  
sed secundum particulares revolutiones non sed corruptim, ut  
debet revolutio et biderne: et secundum istum modum  
corpus celeste est causa mutationis inferiorum: Ratio sed est, quia  
cum sint diversi modi causarum, ut p. 2. phys. et 5. meta, quae  
quidam est communis et quedam propria, et quedam in actu,  
et quedam in potestate: et tunc ordo doctrinae est primo ex cogni-  
tione causarum communium et remotorum ad proprias nisi dicat  
Commen. primo phys. et refutat in secundo, unde dicit q. doctrina  
non ordinatur in scientiam a cognitione causarum remotorum ad  
causas numericas usque permutatas ad proprias et ma-  
gi, propinquas sed corpora celestia sunt cause communis et

remote et respectu inferiorum, ideo et cetera. Cires quod sciendum, q.  
duplices sunt cause remote, quedam abstracte omnino a materi-  
a et motu, ut substantia separata, ali sunt cause remote,  
que sunt in materia sensibili, et habent accidentem sensibili ut  
corpora celestia. Modo propositione Commen. non est intelligenda  
de causis remotis omnino abstractis, quia iste non cognoscuntur  
nisi per sensibilia, ut dicit Commen. 7. met. et 12. sed est intelli-  
genda propositione de causis remotis in materiali, et que habent  
motum; et ab illis est incipendum in doctrine.

C De natura scientiae ferè plurima uidetur circa  
corpora et magnitudines: et horum existentes  
passiones et motus. Textu, cō. i. Questio, i.

Consequenter circa istum librum, primo pos-  
tuli queri de quibusdam communib: et postea  
in specidi, quia dicit Aris. 3. phys. q. specula-  
tio de propriis est posterior speculatio com-  
muni, quia opere prius dicere non communem;  
et postea propria speculari. ut dicit primo

T. 6. 57

phys. et prima questione. Virtus corpora celestia sunt  
causa inferiorum generationis et corruptionis. Arguitur pri-  
mo q. non quia iter causam et causatum debet esse proportio-  
ne ut p. 2. phys. et 5. metaphys. sed inter corpora celestia et illa  
inferiora generabilia et corruptibilia nulla est proportio, quia  
sunt ad infinitum nulla est proportio. 3. phys. et primo huic.  
sed corpus celeste est infinitum in duratione, ut patet octavo

T. 6. 58

phys. et primo huic. et illa inferiora sunt finita: quia corrum-  
puntur si generantur, ut p. 2. de generatione. Item minus no-  
bile non potest est causa effectibus magis nobilis: quia causa efficiens  
per se non est minus nobilis, sed corpora celestia minus sunt  
nobilita quia illa inferiora quia inferiora multa sunt anima-  
ta: ut homo equus et plantae: et cognoscunt: sed corpora  
celestia circumscripto motore sunt inanimata et non cognos-  
centia, et cognoscunt est nobilis non cognoscere. ideo et cetera.

T. 6. 59

Ita si corpora celestia per se essent causa inferiorum: tunc illa inferiora  
ex necessitate essent etiam: sed hoc est impossibile, quia actus bus  
mundi et intelligentiales non necessitatur: quia liberuntur: et non  
necessitatim a caro ad eligendum vel non eligendum vel intelligendum  
vel non intelligendum ut p. ex terro et bicorum. consequitur p. quia  
postquam est ex causa motus inferiorum et est necessarium

T. 6. 60

secundum Aris. tunc omnia inferiora haberent necessitatem a caro.  
OPPOSITVM arguitur auctoritate Ptolomei predele-  
gata mundanarum rerum et cetera et ex primo metheo. Est igitur  
ex necessitate mundus inferior et cetera et ex secundo de genera-  
tione ubi Aris. nultus est motus solis in obliquo circulo et diuersis  
aestrorum: qui dat intelligere q. secundum accessum et recessum  
est causa generationis eorum que sunt in hoc mundo. Item

T. 6. 61

ibidem dicit, q. omnes forme sunt in terminis, et in corporibus  
celestibus, que vocat terminos: quis imponit formam et terminum  
omnibus, quia forma, terminus, etia que sunt a caro producta.  
Item Albert. in lib. suo, qui dicitur Specul. physiologiae dicit  
scilicet Ordinavit et dispositum gloriosum et sublimis deus cum sine  
summa sapientia, ut per secula secula et matus operentur ea,  
que contingunt in inferioribus elementis et elementatis, et  
Commen. dicit in primo bonum, q. caelum est ligamentum inter sub-  
stantias abstractas et inferiores, que sufficiunt abstracte sunt  
irtransfusibilis, mediantibus corporibus celestibus, que sunt

T. 6. 62

Q. land. de C. et M.

442

<sup>1</sup> intramutabilitia in substantia, & sp. secundum locum sunt transmutati  
tibus eternis in inferioribus a substantiis astrarum, quia non hoc  
est, tunc alio temporali non fieri sp. in inferioribus, quia ex  
eo eternae secundum q. est eterna, non est nisi eterna. Item  
Cem. 8. pbr. volunt. antiqua non potest agere & facere ali-  
quod nouum sine fecund lo antiquo, id est calo, per cuius motum  
facit aliud motum nouum in inferioribus.

<sup>2</sup> PROPTER hoc est aliud ad qmē q. corpora celestia  
sunt causa omnium inferiorium exceptis actibus humani, & hoc  
per dictis anterioribus: & ab aliis anterioribus. Argu.  
<sup>3</sup> primo metheo. d. causam unde principiis sp. Latorum corpo-  
rum virtutem estimandum, & hoc illorum, que contingunt in  
inferiori mundo. Item Alex. d. q. rationabilis virtus coeli  
vocabat natura eo q. est causa omnium existentia natura, &  
secundum naturam fieri creditorum. Vbi potest etiam proba-  
ri rationibus. si voluntas eterna per voluntatem eter-  
nam causeret aliquod nouum, tunc infinita essentia essentialiter  
transita, sed hoc est impossibile: quia tunc infinitum est  
finium, consequentia probatur, postquam antiqua voluntas  
sacerdotis aliquid de nouo immediata, sequetur quod est  
daret successione infinita & eternam faciens, qui dis-  
positione: & tunc non est nouum, quia ad hoc q. aliquis effec-  
tus sit nouus, non sufficit q. causa praeceps et secundum naturam  
quia tunc effectus nouus est coeterum sua causa, quia coeter-  
itas bene facta cum precedente secundum naturam, ergo operan-  
ter q. voluntas antiqua secundum aliud procedit effectum nouum  
quam secundum naturam, sed non potest esse tempus, ergo dura-  
tio successione infinita causa partes sunt essentialiter ordinatae.  
et per consequens tunc erit pertransitus, si procedit a causa ad  
effectum per medium quod est pertransitus: quia ab extremo  
non peruenitur ad extremum nisi sit pertransitus medium.

Præterea. Si enim se habeat mouens nouum ad actionem eternam  
ita voluntas eterna ad effectum nouum, sed mouens nouum non  
potest cauere actionem eternam ut omnes concordent, quare &c.

Et notandum, q. nobilis excipitur nisi aliis humani &  
intellexus et voluntatis: quia corpora celestia non habent virtutem  
ad cogendum intellectu et intelligendum vel non intelligendum: & ad  
necessitudinem voluntatem ad eligendum vel non eligendum vel no-  
volendum vel non voluntudinem. Secundum, q. & supremum principium,  
non habet esse causa immediata actionum humano rum nisi medi-  
ante calore nobilissimum tamen a calore non necessitatibus intelle-  
ctus et voluntas ad intelligendum vel ad eligendum quia liberunt: sed  
lucet aliquander inclinatur ad hoc tam non necessitatibus.

PER HOC ad rationes. Ad primam conceditur de causa in  
actu & effectu in actu, & causa particulari & effectu particu-  
lari &c. non tam oportet de causa remota, q. proprie in du-  
ratione sit inter ipsam & effectum nouum: sed sufficit talis pro-  
portionis q. causa remota illud sit in actu, q. effectus est in potentia  
&c. et quod dicuntur q. calo &c. dicitur q. celestis non est infinitus  
secundum magnitudinem, sed tantum secundum durationem: ut  
demonstratur in primo huius. & a physiologum, & non est pro-  
portionis durationis eius ad inferiora, quia q. a non requiriatur: sed  
sufficit talis proportionis q. effectus in potentia sit talis qualis causa  
se celum est in actu. Ad secundum dicendum, q. duplex est  
agens, principale & instrumentale: modo utrum est, quod  
mūus nobilis non est causa effectus principalis respectu no-  
bilioris, sed potest esse instrumentalis causa tamē, scilicet  
semen est causa sufficientis bonorum instrumentalis tamē nos

est nobilior quam bono, et quoniam dicitur q. corpora &c. dicen-  
dum, q. coram non est effectiva causa principialis inferiorum sed  
tamē instrumentalis circumscripita intelligentia, quia intelle-  
ctus est causa principalis: unde sicut artifices mediobus instru-  
mentis faciunt effectus sic intelligentia absolute facient inferio-  
res effectus mediobus corporibus motis ab ipsiis secundum di-  
uersas conditiones ipsorum & effectus edificant. Vtrum autē  
corpus celeste circumscripita intelligentia sit minus noble omni  
bus animis ut uterum usum est aliis. Ad tertium potest co-  
cedi, q. omnia euenient ex necessitate non violentie sed immo-  
tabilitatis, & impossibile alter se habere: non necessitate violen-  
tia sicut lapsi projectus sursum, sed necessitate, que est impossibi-  
le alter se habere circa inferiores, sed excipiantur alii bona  
ni respectu ordinatores ad finem, quia voluntas non eligit vel  
non eligit ex necessitate ea, que ordinantur ad finem, neq. intel-  
lectus intelligit vel non intelligit ex necessitate quia ista libera  
vultus. Unde quantumcumque corpus celeste cedat & faciat &  
sic stellis multum, tamē potes bibere vel non bibere, quia intelle-  
ctus intelligit quod est nocturnum, & oppositum facit, q. appeti-  
tus inducit, unde in uno conuenient doctoris, q. calum non ne-  
cessitatibus intellectus & voluntatem tamē inclinet aliquid,  
& facit multas inclinationes in humano appetitu, & aliquo mo-  
do prosequitur illas inclinationes: sed aliis non prosequuntur, un-  
de est libertas in his affectibus humanis. Quesita. 11.

Onseruentur queritur. Vtrum de corpore celesti sit scientia naturalis. Arguitur q. non,  
quia de eodem non potest esse scientia naturalis  
& mathematica quia creatura secundum quē  
admodum & res, & per tertio de anima, &c. T. 6. 15.  
primo posse, sed de corpore celesti est mathe-  
matica scilicet astronomia. In eoppositum est Arist. in isto lib.  
iobi tractat de corporibus celestibus & tradit ibi scientiam nat-  
uralium, ut coerdant omnes.

DICENDUM q. de corpore celesti potest esse scientia  
naturalis: ex ratio est: quia quecumque mouens motu permittit ad  
considerationem naturalium, ex secundo physico, quia que mo-  
uent non sunt scientia considerationis facta quo  
ad scientiam. ut dicit Commentarii, sed corpora celestia mouent  
mota: quia mouens cum habeat virtutem alteratorem respectu  
inferiorum: ut lumem secundum diuinum & alium effectum dicit  
mota: & sunt motu secundum diuinum modum ab intelligentijs.

Item naturalis physiologus tenetur considerare omnes sub-  
stantias sensibiles ex omnes passiones & prius ipsorum: sed cum  
est substantia sensibilis habens passiones & principia sensibilia, id est &c. maior patet, quia substantias sensibiles & passio-  
nes sensibiles nullus artifex considerat nisi naturalis, ne  
patet primo de anima, minor patet ex istoldis, & est per se  
nota. Unde notandum, quod dicit Commentarii, t. met. com. 19.  
q. naturalis & astrologus diversimode considerat corpora cele-  
stia quia naturalis considerat de naturis eorum secundum  
quod sunt mobilia, & declarat qualis modus motuum est possibi-  
lis in eis, & qualis non, astrologus autem non considerat eas  
secundum quod sunt motus sed considerat de figuris & stirbis con-  
tra secundum qualitatem motuum et secundum velocitatem: &  
territatem, & considerat etiam de quantitate eorum. Alius est  
differencia ipsorum ex 2. physi. & reddit in idem, quia naturalis  
considerat de figura solis & lune &c. secundum q. accident  
nature talis corporis: et secundum q. natura eorum requiri-  
talem

talem figuram ad motum: et in quantum sunt mobilia; sed astrologus considerat corpora celestia non secundum q. huiusmodi, sed secundum q. m̄is abstracta ea a motu & transformatione, quia de figuris considerat non secundum q. sunt celestia mobilia sed ut sunt figurae tantum. Sed alio differētia ponitur a Linco, in lib. suo de artis scientiariorū q. corpora celestia sunt corpora, & luminosa habent per lumen ueritatem regitum & alteram, primo modo non considerat ea astrologus ut sunt corpora ratiōnē secundum quod sunt luminosa & habent regem & alteram inferioram. Ut duplicitur considerantur, modo uno secundū rationē communem, & sic pertinent ad naturalem phyllophibiam, ut patet in lib. de celo & mundo. Alio modo considerantur secundum rationē speciale, ut in habitudine ad determinatam effectum, et sic non pertinent ad naturalem phyllophibiam unde non considerat q. ueritate astri in tali signo habeat regem & alteram inferioram, inquantum est in circunato loco, et tam tempore habet diversitatem altere inquantum est sub aere signo, & loco, & tempore, quia iste & ueritas, quibus alterantur illa inferiora non cognoscuntur sine respectu & affectu in tali signo, aliena ueritatem habet in alio signo, & affectu, & secundum aliud communitionem ad aliud astrum, ergo non oportet naturalem cognoscere q. ueritas sunt in tali signo &c. sed si astrologus ea considerat, astrologia igitur attribuiatur considerare ea astra in diversis affectibus & communitionibus, & iste due considerationes sunt quasi consimilares. Sed dubium est q. Cōd. dicit, q. astronomus considerat quantitates motuum celestium, ut tarditatem & velocitatem: & hoc non potest considerare nisi consideretur motus celestem: & per consequens subiectum mobile, quod dicitur secundo physico, cuius est considerare formam subiecti aliquam & eius est considerare subiectum vel formam faltem in ordine ad subiectum: ut qui similitudinem considerat & merum, si astronomus considerat velocitatem & tarditatem motus celestis: trax considerat motum celestem & corpus celeste mobile, cum & contrarium dicit Com. Dicendum, q. astronomus considerare corpus celeste mobile, potest intelligi duplicitate, uno modo per causas ita q. considerat naturam corporis mobilis & moterem eius: & hoc modo astronomus non considerat mobile ut grām & leue, vel nec grām ne leue & sic principia aetū motus non motorem & parsimū ut mobile non considerat. Alio modo pōt̄ intelligi, q. astronomus considerat corpora mobilea p. accidentē, quia astronomus considerat distantiā planetarū & aetorū & approximatiōnē & effectus & coniunctiones: et hoc non est usq. per modū astrorum considerare et ita non reddit causas dormiū demonstrando per principia motuum quia hoc facit naturalis, cū ergo dicit Cōd. q. astronomus de accētibus solis et luna demonstrat ut figura non tamē demonstrat celū et figura spherica p. motu, sed naturas hoc facit quia dicit q. nec mouetas a medio nec ad mediū, necessario est sphaerica figura: sed corpus cor lefe huiusmodi ē. Sed si astronomus debet hoc probare, facit demonstrationem aliter q. per motum: ut illud q. sphaerica figura a cuius medio omnes linea ducte ad circū strentian sunt aequales. Hic q. dubius nū. astronomus musicalis, & perspectiva plus sunt naturales vel mathematicae, ducēdū q. astro, musicalis & perspectiva duplicitur considerantur, uno modo quo ad certitudinem, aliо modo quo ad distinctionem ab alijs scientiis quia aliquis habens est distinctus, qui non est certus, ut opinio est distinctus habens a scientia: tamen non est certus habens, mo- do iste scientia in esse sunt magis naturales quantum ad distinc-

tionem, quia illa scientia est magis naturalis quantum ad distinctionem, que per naturalem scientiam distinguuntur ab alijs: sed astrologus est huiusmodi: quia considerat magnitudinem celestem: modo per magnitudinem non distinguuntur a geometria: quia in hoc communicant, ego per celestem. & id formale distinctionem est naturale. Similiter perspectiva per lineam non distinguuntur a geometria: sed per usus, & illud distinctione formale etiam est naturale: sed quantum ad certitudinem sunt mathematicae, quia quantum ad certitudinem resoluuntur in principio mathe- matico, quia ad habendum complementum certitudinem prouenient per principe, quia sunt conclusiones in mathematicae, & sunt probatae ibi, & illae conclusiones in mathematicae sunt principia, in perspectiva, ut patet primo posteriorum, refoluitur ad habendam certitudinem in principe, geometria. Sed aliqui insinuat, quia ex eodem habent certitudinem & distinctio, ego & quoque iste scientiae habent certitudinem, ab eodem habent distinctionem & cōuerso. Dicēdū ad hoc hoc est fallacia cōsequitur: quia a quo aliqua habent certitudinem habent per principia communia illius scientie ut perspectiva & geometria, & per illa non distinguuntur: sed per aliud ut dictum est per subiectum.

A D R A T I O N E M in oppositum cum dicitur, de edēc. et cetera, uerum est eodem modo et secundum rationē formale et cetera, dñm, q. ista sunt de consideratione naturalis inquantum mobilia & demonstrantur ex natura et principijs motus ut actio et passio, considerantur ab astro, inquantum alijs aut sunt a motu per se: quia non considerat motum aetorum nisi per accidentem, ut dictum est et cetera.

Quodlibet. III.

Onsequeuntur quae cōsiderantur. Vtrum totum unius scientiam sit subiectum in hoc lib. arguitur q. non, quia si ista scientia est et de toto universo ut subiecto: tunc non differt a meta physica, sed hoc est falsum quia ista scientia est naturalis: & naturalis scientia dif- fers a metaphysica secundū omnes, conse- quentia p. metaphysica determinat de toto ente, et hoc est totū universum. Ita si hoc est, tunc non est una scientia sed hoc est fulsum: q. dicitur cōter, q. ista scientia est una de partibus scien- tiae naturalis, & numeratur inter scientias naturales, cōsequen- tia p. z, quia subiectum scientie debet esse unius generis: ut p. primo posteriorum, sed totum numerum non est unius generis: quia extendit se ad corruptibile & in corruptibile, que plus differunt quam genera, ut p. to. metaphys. Item numerus scien- tiae non debet esse nisi unius subiectum & patet per Cem. q. corpus est ut subiectum huius scientie: sed corpus non dicit idē cum toto universo, Item subiectum scientie debet habere plures partes subiectinae: quia si non haberet plura supposita est singularis, & de singularibus non est scientie, ut patet p. primo posteriorum & septimo metaphys. sed totum universum non habet nisi unius suppositum: quia non est nisi unus mundus, ut patet primo huius. Oppositum arguitur subiectum de quo est ista scientia est excludit mundum: quia inveniatur in titulo grecō liber de celo, & dixerint q. omnes que considerantur hic preter celum considerantur per accidentem: & celum considerantur per se, & motuum horum sunt: quia titulus ē a nobilitate confusus.

T. cō. 16.  
L. cō. 10.

T. cō. 19.

T. cō. 26.

T. cō. 27.

T. cō. 28.

Oppositum arguitur subiectum de quo est

44 3

derato in scientia per se. Sed illa opinio non videtur valere: quia maior pars eorum, que considerantur in scientia, non debet esse per accidens, sed maior pars consideratorum in illa scientia, est de aliis a celo; quia in primo bunt determinatur de corporibus simplicibus: et in tertio et in quarto de elementis, ut patet in processu, modo eti, que sunt preter opera, non sunt ut plura, quia quae sunt ut plura, non possunt esse sine operibus, ex tertio etiicorum modo hoc contingere secundum illas, ut dictum est. Alii est opinio, q. totum universum sit substantia: quia de ipso determinatur in illo libro, et de suis conditionibus et passionibus, scilicet q. sit finitus et unum et perficetus. Et de partibus eius ut de quatuor elementis, et de celo, ut in secundo bunt, et sic de aliis. A liqui obiectant contra hoc si totum universum est sit substantia in ista scientia, tunc de omnibus partibus eius determinari videntur in ista scientia, quia ad eandem scientiam pertinet considerare de toto et de partibus principalius: sed hic non determinatur de omnibus partibus principalius universi: quia de animalibus et plantis et metallis non determinatur hic: et tamen animalia sunt nobilitas elementis: quia elementa sunt proprii mixta de quibus determinatur hic, ut patet in tertio. At illa est opinio, q. corpus simplex est substantia hoc libro: et q. de elementis sic determinatur in quantum habent conuenientiam cum corporibus simplicibus: quia A est in primo determinans de corporibus simplicibus: et in secundo determinans de celo: quod etiam est simplex. Sed illa opinio non valet, quia in primo determinans de multis que non habent conuenientiam cum corporibus simplicibus: ut q. est unum totum universum et finitum et sempiternum et bunt modis ergo non potest esse substantium huius scientie: quia magna pars determinatorum est de aliis. Dicendum est ergo ad quoniam, distingendo substantium primam: q. duplex est substantia, uno modo predicatione, quod est primus primitus communis, secundo modo dicitur substantia primus primus est principilitatis, primo modo substantia est corpus vel ens mobile ad ubi: quia illud, quod predicatur de pluribus consideratis in scientia ut partibus et passionibus et principiis, hoc est substantia in modo, sed in mobile ad ubi est buntmodi, quae predicatur de loco universaliter: quia totum universum est mobile secundum ubi quoquo modo, antelicit secundum partes, similius determinans de partibus eius ut mobilis secundum ubi: quia in secundo determinans de celo, et in tertio et in quarto de elementis et generabilibus et corruptibilibus, nam sicut in lib. phys. substantia est ens mobile simpliciter: sic et hic substantia est ens mobile ut est contrarium ad motum ad ubi sicut dicitur in distinctione scientie naturalis qui motus ad ubi est communior rebus motibus, etiam predicatur de passionibus ut ens mobile est finitum unum et c. Sed secundo modo accipiendo substantiam dicendum est q. certum est substantium. Ad eam intellectum nota quod certum tripliciter accipitur, uno, mo pro ultima fibra sine fibra et una sine nona et illa fibra non dicitur ultima via generationis, quia non generatur: nec via perfectioris quia ipsa est perfectior alia: sed dicitur ultima in immutando hoc est ascendendo usque ad celum. Sei undi modo accipiendo certum pro quaestione essentia simpliciter, quae est corpus coeleste pro omnibus fibris. Tertio modo accipiendo certum pro toto universo, et hec dicitur si ob hunc primo, bunt modo celum secundo modo acceptum ut est quinta efficiens motorem circulariter et illi substantiam secundo modo quod dicitur est substantia attributione: et hoc primitus

te principitalitatis. Item quod est nobilitas et principalius inter considerata alicuius scientie, hoc est substantia attributione primitate principalius at id secundum secundo modo acceptum est buntmodi: quia alia considerata sunt quatuor elementis, et non est dubium quin certum sit perfectius et principalius illis. Sed aliquis sic obiceret, unius scientia unum debet esse substantiam, sed in duas duo substantias scilicet certum, et ens mobile.

Dicendum, q. unius scientie non possunt esse duo substantias nisi habeant conuenientiam adiuuante ut totum et pars: scilicet ut hie quia substantiam, communem predicationem se habet ad aliud secutum ad partem unde in dices q. denuo est substantia in metaphysica, et demonstratio in logica et q. hoc est rerum profundi, secundo modo accepto scilicet pro illo, quod est primus principitalis et attributione, quia demonstratio est principalius et nobilitas in logica, ad quam omnia in logica attribuantur ut ad finem: similius deus est principalius in metaphysica: sed in dices ergo in logicis instrumentis denuentis in cognitione ignoti per cognitionem noti non est substantia. Dicendum q. hoc est substantia communem predicationem per tale potest responderi ad primam rationem in oppositum q. ne ex diffinis patet non posse totum universum proficiebo sed ens mobile ad ubi vel corpus mobile ad ubi q. si volumen ponere universum pro substantia quum objicitar q. tunc non differret a metaphysica. dicendum q. haec scientia differt a metaphysica quia totum universum uno, mo accipitur ne est ens, et alio modo invenitum mobile ad ubi: nel secundum ordinem situs, et modo universum accipitur primo modo: tunc pertinet ad metaphysicam, sed si secundo modo accipiente: tunc pertinet ad naturalem scientiam. Unde notandum q. quum dicatur q. totum est totum universum q. non est intelligendum, q. totum universum, quod est eadem ad illa sit secundum rationem communem quia nec est illa nec illa sed q. sit tertia ratio, quae neutra sicut dicunt aliqui, q. ens dicitur secundum rationem communem, que nec est substantialis, nec accidentalis: sed est tertia, q. intellectus est falsus quia tunc illa ratio est significativa. Sed est intelligendum, q. secundum rationem communem, que est secundum rationem et in se includit utramque, ut ens in quantum communem est ad docem predicatione significativa deinceps predicatione, ut dicit Comenii septimo nota, q. hoc nomen ens secundum q. significat unum significat unumquid q. docem predicationem. sed secundum significatum rerum tunc significativa omnia sunt uera. Ad secundum conductio tunc non est una, dicendum q. scientia non require unitatem numerale substantiae, nec specificam unitatem: quia illa non permittit: quia tunc una scientia non recuperet diversas species, specialissimas: qd est falsus ut ferimur de animalibus. Similiter nec require unitatem uniuersam: quoniam tunc metaphysica, que est de ente non est una scientia: sed sufficit unitas analogia, que est unitas secundum attributionem plurium ad unum secundum prius est posse. Unde nota, Com. quartio metaphys. distinguit unitate analogie: quia plura attribuantur uni tripliciter, uno modo ut agenti sicut plura medicinalia attribuantur medicina, et uno agente. Also mo ut finis in sanctis in cibo et in uana naturaliter attribuantur sanitati animalis, tertio modo attribuantur plura una ut substantia, ut nouum predicamenta attribuantur substantiae, modo rite ad propositiq. q. totum universum non est unum substantiam uniuersam, tamen est analogum: quia omnia ad ipsum ordinant attributionem, tunc ad uniuersum, qui est perfectio. Vel dicendum, q. generabilia ordinantur et perpetua secundum attritionem.

Terzo modo accipiendo certum pro toto universo, et hec dicitur si ob hunc primo, bunt modo celum secundo modo acceptum ut est quinta efficiens motorem circulariter et illi substantiam secundo modo quod dicitur est substantia attributione: et hoc primitus

# Q V A S E S .     III.     C E L I   E T   M V N D .     4

butionem tanq; ad hunc: quia inferiora propter superiora sunt subalterna. Ad tertium dicendum. unus scientia etc. concedatur nisi unum sit pars alterius. Et cum dicitur. Com. dicit etc. dicendum, q. Commentator solvit hoc super faciliter in dicto suo, quia corpus q; est substantia: quia communis substantia: et quasi de intelligere q; aliquid sit substantia magis proprium. Ad quartum: cum dicitur. substantia scientie debet esse etc. nec non est substantia debet esse sive aliquo modo etc. sed totum universum etc. dicendum, q. aliquid babere multa supposita potest intelligi tripliciter. uno modo secundum alatum, secundo modo secundum apertitudinem: scilicet id cui non repugnat multa supposita. tertio modo secundum potentiam: et unum bonum sufficit ad scientiam et ad substantiam universale eius. ut dicit Amic. in metaphysica sua. unde licet totum universum secundum actum non habat plura supposita: tamen secundum apertitudinem, ut ratione formae sibi non repugnant multa supposita: ut sibi non repugnat multiplicatio ex parte forme: quia ita omni forma repugnaret quod est falsum: sed singulare repugnat multiplicatio ut est singulariter: quia unum oppositorum secundum se repugnat alterius: sed singulare per se est individuum. ergo repugnat sibi esse multiplicata in plura supposita: sed universali non repugnat.

Quicquid.

III.1.

Consequenter queritur. Virum ad naturam pertinet considerare corpora et magnitudines. Et arguitur q; non: quia illud quod pertinet ad mathematicam non pertinet ad naturalem phisicam: sed confideretur secundum etiam corpora et magnitudines prius ad mathematicam ideas etc. maior potest: quia sunt intelligibile diversificatur secundum diversitatem nature intellectus: ut dicit Commen. tertio de anima: Si habitis intellectus diversificatur secundum diversitatem nature intellectus illorum, ex quibus eas facit, minor potest ex geometri. Item naturalis non debet considerare non entia: quia non ens non contingit scrii, ut patet primo posteriorum: sed corpora et magnitudines sunt non entia: quia in definitione linee ponitur, q; sit longitudo sive latitudine: et hoc in ratione natura non inveniatur: quia enim longitudo est cum latitudine. Similiter superficies diffinatur, q; sit longitudo cum latitudine sive spissitate: et hoc non inveniatur in natura. ergo non sunt entia. et per consequens non pertinent ad naturam. Item naturalis debet considerare illa, in quorum definitione ponuntur materiae sensibili et motus ex secundo physico, et primo de anima. et .6. metaphysica. sed linea etc. diffinatur sine motu et materia sensibili: ut potest secundo phys. ideas etc. Oppositum arguitur auctoritate Aristoph. iiii littera: que incipit sic de natura a scientia: pere platura et circa corpora et magnitudines: et hoc etiam nult Commen. SCIENCE DVM q; per corpora et magnitudines possimus intelligere duo, uno modo substantia substantia corporis et magnitudini, alio modo ipsas dimensiones. Et tunc ultimus nota q; substantia substantia dimensionibus potest intelligi dupliciter. uno modo secundum rationem communem, ut potest habere communem rationem, sive sit uniuersa sine analogia. alio modo consideratur in comparatione ad motum. Similiter corpora et magnitudines possunt dupliciter considerari. uno modo secundum se et destracte: alio modo inquitur sive termini corporum naturalium.

PER HOC dicendum est ad questionem, si per corpora et magnitudines intelligimus substantias corporales et secundum

et secundum rationem communem, sic non pertinent ad naturalem: quia quod pertinet ad metaphysicum non pertinet ad naturalem: quia scientiae distinguuntur secundum rationem formalem scibidum: fed ista sic confiderata pertinent ad metaphysicum quia metaphysicus considerat prima genera entium secundum communes rationes, eorum ut substantiam quantitatem etc.

Sed si corpora et magnitudines considerantur secundum q; sunt substantiae corporales, et in comparatione ad motum, sic pertinent ad naturalem ratio naturalis eo modo debet considerare substantias quomodo sunt naturales, qui consideratio naturae secundum q; naturalis sunt pertinent ad naturalem: sed corpora et magnitudines sunt naturalia in comparatione ad motum, ut dicit Com. septima meta. quia naturalis considerat principia naturalium secundum q; naturalia sunt, et exponeit sibi secundum q; mouentur et quoque. Et confirmatur, quia ad quemque pertinet consideratio motus, ad eum pertinet consideratio substantiae mobilis secundum q; mobilis est, qui consideratio substantiae mobilis non habetur sine motu: sicut accipiendo rem cum actu habetur sine actu, sed inveniut ut motus est per se ad naturalem ex secundo physic. Tertio dicendum q; corpora et magnitudines ut accipiuntur pro quantitatibus continuis secundis et abstractis non pertinent ad naturalem, quia que naturalis considerat per se debet diffiniri per motum et materiae sensibilem, sed ista et magnitudines corpora possunt intelligi sine materia sensibili et motu, ideo etc. maior potest sexto metaphysica. cum naturali se habent sicut sinuum oculis, facies etc. nullus enim talis est ratio sine materia sensibili, minor potest, nam linea etc. sine motu et materia sensibili intelligitur, unde dicit Com. 7. metaphys. in illo capitulo. Quoniam diffinitio est ratio etc. dicit res naturales convario modo habent mathematicas: quiditates enim naturalium non possunt intelligi sine motu et sensu: sed quiditates mathematicarum bene possunt intelligi sine motu et sensu: et hoc etiam volunt Commen. 2. physico. Quarto dicendum q; si accipiuntur corpora et magnitudines pro qualitatibus continuis ut sunt termini naturalium sicut eorum consideratio pertinet ad naturalem: quia qui considerat terminatum considerat al terminatum sed naturalis considerat naturalia, que sunt terminatae et probat ea esse finita in primo lib. Preterea secunda ratio philosophorum naturalis considerat ea, que consistunt a natura: sed corpora et magnitudines consignant a natura, unde secundo de anima. omnium natura constantium positus est terminus et ratio augmenti et magnitudinis. Sed aliquis dicere, linea et superficies bene sunt termini naturalium: quia terminatae naturalia in extremitatibus: sed corpora secundum profunditatem non sunt termini naturalium: quia non sunt in extremo sed in interioribus ipsa profunditas. Ad hoc dicendum, q; terminus equivocatur hic: quia uno modo accipitur pro extremo, et corpora non terminant naturam: accipiendo profunditatem sicut illa, que sunt circa centrum non terminant extrema. Alio modo accipitur pro forma: et sic corpora terminant naturam: quia corpora est forma dans esse profundum etc.

A D R A T I O N E S in oppositum: cum dicitur. illud quod pertinet etc. concedatur per eisdem modum et rationem formalem non pertinent ad mathematicum et naturalem: sed secundum aliam et aliam rationem considerandi bene est possibile etc. sed considerare corpora etc. dicendum q; in quantum accipitur sine motu et sensu consideratur a mathematico, sed inquantum sunt termini naturalium sic bene considerantur a naturali

ut dictum est. & Ad aliud, naturalis non debet considerare non entia &c. dicendum, q. non entia duplicita sunt: quod adhuc sunt non entia & existimantur eti non entia, de illis non est scientia: sed illa sunt non entia & est opinio solennissima, q. sunt entia, sicut scientia bene considerat non entia, sicut Arist. in quarto phys. considerat de nacio: & etiam in tertio de infinito que non sunt: tamen existimantur a solennibus esse, ergo considerat ea probando ea non esse: & bene dicitur a solennibus: quia si non entia estimantur a non solennibus non sunt considerari in scientia: quia quo libet proficeret contraria opiniones studium est sollicitum esse.

Aliter respondetur quando dicitur non entia &c. utrum est si omnia sunt non entia. Et cum dicatur, hec sunt bunt modi, falsum est, linea est que dat eum longitatem superfcie logum & Latitudinem. Et cum dicatur, non est dare longitudinem & dicendum q. hoc potest intelligi dupliciter. Uno modo secundum existentiam in natura, & sic linea non est in alijs parte sine latitudine. Alio modo secundum effectionem lineae: & sic est sine latitudine: quia in effectione lineae non includitur latitudo: & sic est ens. Ad tertium, cum dicatur, natura alia debet &c. nemus est. Et cum dicatur, in differentiatione &c. nemus est destricte accepta per motum non est fixatur. & sic non consideratur a naturalitate in compositione ad motum sic diffinatur per motum: & consideratur a naturalitate predictum est.

**C** *Magnitudinis autem quod quidem ad unum linea. Quod ad duo planum. Quod autem ad tria corpus. Et prater has non est alia magnitudo propter tria omnia esse, & ter omniqualiter.*  
Tex. Commen. II. Questio. V.

Onsequitur queritur. Utrum dimensiones tantum sunt tres. Et arguit q. nonquic sunt se habentes unitates ad numerum sic dimensiones ad continuum, per convenientem similitudinem; sed unitates in numero plures sunt quam tres: id est dimensiones in continuo sunt plures quam tres. Item tot debent esse dimensiones, quae sufficiunt ad motus simpliciter, ut patet in litera, quia ex numero magnitudini physiologum concludit multitudinem motuum, sed tres dimensiones non sufficiunt, quia linea non sufficit ad motum nec superficies: quia sunt sine superficie, sed nullum mobile est sine superficie, unde cum tres dimensiones sint, quarum duas non sufficiunt ad motum requiriuntur plures dimensiones. Item natura non sufficit per plura, quod potest facere aqua bene per unum, unde natura non sufficit per plura, quod potest facere brevius modo, unde Arist. commendat Emp. quia potest finita principia, per que aqua bene potest faciare mundum sicut illi, qui posuerunt infinita principia: sed per annas dimensiones posunt solum nativitas, quoniam illud corpus circuante que est diuisibile. Ut si essent tres dimensiones in hoc ejus altero illorum modorum, vel linea esset sine latitudine: & superficies sine latitudine: & latitudo sine longitudine &c. aut q. omnes essent in eodem subiecto, sed nullo modo potest fieri, non primomedio quia nulla subiecta est longa, quae omnino sit sine latitudine, nec secundo nec tertio modo potest: quia diversae species generis cuiusdam non sunt sumul in eodem subiecto, quae species generis sunt contraria

quarto metu. & contraria non possunt simul esse in eodem subiecto, sed q. dimensiones sunt species propriarum generis ut contraria. Item si sunt tres dimensiones, differunt vel numero vel specie: sed non numero: quia plura occidunt abstracte, et a termino & obiecto, non possunt esse in eodem: sed ita tres dimensiones sunt abstractae ab obiecto quia non dependent ab aliquo ut ab obiecto, nec termino, nec differentia specie, quoniam illa sunt contraria & non possunt esse in eodem subiecto. ideo &c. Opus poratum null physiologus in littera quia dicit, q. corpus habet tres dimensiones: & illa sunt omnes: & ternarius numerus est perfectus, & tria sunt omnes totum & perfectum.

**N**OTANDVM q. dimensiones est quantitas continua per manus, & quantitas ponitur ibi pro genere: & continua est differentia minus specialis & magis communis, et ponitur ad differentiam numeri, cuius partes non sunt continua, per manus ponitur ad differentiam temporis & motus: quorum partes non permanent. Tunc ad quadratum dicendum q. tres sunt tantum dimensiones ratio Arist. numerus ternarius est omnis, & perfectus: ut docuit Pythagoras, quia perfectus consistit in tribus prius capio medio. & fine, nunquidem, quod est habet principium medium & finem. Similiter probat hoc in sanctificatio eiusdem: quia scientes sacrificia observant numerum ternarium: quia faciunt sacrificia ter attributae numerum perfectum est. Similiter probat per modum loquendam quia duo domines non dicuntur omnes: sed ambo, & numerus primus consistit in tribus tanquam ternarius numerus sit perfectus. Item tot sunt dimensiones quae oppositiones inter differentias positionis, quae secundum operationes differentiarum positionis accipiuntur dimensiones: sex sunt positiones scilicet sursum deorsum retrosum &c. & longitudinaliter ejus secundum differentias sursum & deorsum, & latum inter dextrum & sinistrum, & spissum iter ante & retro. Hec Plato, item probat, quia tot sunt dimensiones, quae modis linea recta ortogonals, i.e. perpendiculariter positi se intersectare in eodem puncto sed non ejus in aliis tribus modis, quia si fuerint pluribus modis: tunc plures anguli constituerentur repletos: sed hoc est falsum, unde dicuntur recti, quia curvae possunt esse plures, & dicuntur orthogonaliter, ad differentiam illarum que non cadunt perpendiculariter, sed possunt esse plures, quia non faciunt angulos rectos: sed centos vel obtusos, unde hoc non potest demonstrari in piano sed in ligno, accipiente lignum. 2. & usque hinc inter secundum de modis, et in puncto inter secundum aliis tertius cadat perpendiculariter, & sunt omnes anguli recti: si plures sunt, tunc non constituantur anguli.

PER HOC ad rationes in oppositione, cum dicatur scilicet se habent unitates &c. dicendum q. non est simile: quia unitates non diffringunt secundum speciem & in illis, quae non differentia specie possunt in infinito procedi: sed dimensiones differentia secundum speciem, similiter potest dici, q. non sunt nisi tres unitates, quia ternarius numerus perfectus, & omnes unitas aut est ultima, aut media est prima. Vel aliter potest dici, q. non est simile de unitatis: quia unitas non est numerus nec subtilitas interior, nec distinctione, sed dimensiones sunt communis: et si sunt tres dimensiones sufficientes ad continuum, sed tres unitates non sufficiunt ad numerum, quia oportet esse plures unitates, quia quantitas elementis sunt &c. Ad secundum cum dicatur, tot debent &c. dicendum q. ternus est &c. dico q. tres dimensiones sufficientes ad motum, ad probacionem linea non sufficit &c. dicendum q. corporeitas sufficit ad motus rectos, unde non est intellectum.

Q V S E S . VII. C E L I E T M V N D .

gendum, & numerus motum sicut secundum numerum magnitudinis in essentia magnitudinis; sed tantum requiritur diversitas in figura, ut quod sit recta vel circulare. Alter potest dicere dicere sicut ex c. dicendum, quid non est ad propositum quae magnitudo equocatur: quia uno modo accipitur pro substantia subiecta dimensionibus. Alio modo pro dimensionibus modo pro numeris magnitudinibus non probat numerum motum quo ad quantitate: sed solum per magnitudines inquantum accipitur pro substantia subiecta dimensionibus: quia illa substantia vel est granis, vel levis, vel gravis nec levius. Ad tertium: cum dicuntur nihil facit &c. verum est si ita bene & ita commode potest facere per unum sicut per plura. Et cum dicuntur, per unam &c. falsum est, quis corpora tantum dicit profundum esse: tamen presupponit superficiem, que sedet esse levum. Et cum dicuntur quod corpora sunt diffusilia &c. dicendum quid non corpora sunt diffusilia &c. tamen non est verum: quia sic tantum dividunt secundum spissitudinem: sed si accipiunt pro essentia eorum termini, ut linea superficie & linea sic bene est diffusilia & sic intellexit Plotinus. Alter responderet, cum dicunt natura non facit &c. verum est si ita benefit. Et cum dicuntur, per unam dimensionem &c. non est verum: quia per corporeum est diffusibilem circum quaque intelligit Aristoteles substantiam subiectam corpori, que est diffusibilis non secundum profunditatem tantum: sed secundum omnes dimensiones quibus subiecta, & dicit corpus: quia illa dimensione perfectior dicitur, ergo substantia que est subiecta dimensionibus omnibus dividitur circum quaque: quoniam dicit corpus properius perfectionem nec corpora sunt profundissime dividunt secundum tres dimensiones: sed substantia subiecta omnibus. Vel dicendum, quid corpora non accipiunt pro profunditate, que distinguitur contra alias dimensiones, quoniam non est diffusibilis sic secundum unam dimensionem: sed accipitur corpus pro tota compositio ex tribus dimensionibus scilicet longitudine latitudine &c. & tu dices potest esse talis compositione ex speciebus, dicendum quid sic: quoniam non solum compositione est individui ex materia & forma, & species ex genere & differentiis, sed etiam ex composite realis generis ex speciebus suis, & illam compositionem nominant a corpore, que est perfectior species continua &c. Ad quartum: cum dicunt flebent tres &c. dicendum quid omnes sunt in eodem subiecto & simul quoniam non girato non est sine latitudine. Et cum dicunt species sunt contraria, hic responderetur per instantiam, quia species bene plures differunt secundum species, ut grammatica logica &c. & tamen sunt in eodem subiecto ut in intellectu ipsius qui est imparabilis ex 3. de anima. Sed quia contra arguire non est solvere. Ide dicendum est, quid species eiusdem generis habent contrarietatem: quia habent oppositionem, ergo vel contraria, vel relationem &c. sed non sunt contradicтори species cum sint ambo positi entis nec primariae opposita sunt: quia non sunt privatae & habent, nec relativa: quia non dependent a substantia, ergo relictur q. sine contraria. Et cum dicunt contraria non possunt esse simili, dicendum, quid non sunt in eodem subiecto secundum item quia corpora non est in eodem subiecto secundum item cum linea: quia sic linea non est pars superficii: & superficies non est pars corporis: sic est de substantia subiecta dimensionibus: quia substantia subiecta linea non est pars substantia subiecta superficie &c. sed contraria secundum diversa bene possunt esse in eodem subiecto: sicut que non sunt partes illius substantiae. Et secundum quomodo hoc sit intelligendum, unde sicut corpus presupponit superficiem: & non est pars eius, sic substantia subiecta corpora tamen presupponit substantiam subiectam superficiem, que etiam non est pars eius &c. Sed ista soluta non sufficeret in scientia quia plures scientiae secundum idem sunt in eodem subiecto: immo etiam omnes scientiae sunt in intellectu possibili. Ide dico alter est dicendum per interemptionem, quia contraria possunt esse in eodem subiecto ut scientiae. Ad probationem dicendum, quid quodam sunt contraria perfecta contrarietate, & illa non sunt sicut in eodem subiecto ut calidissimum & frigidissimum in summo: sed alia sunt contrariae contrarietate diminuta, unde notandum, quid diminuta contrarietas causatur ex duobus. Uno modo ex negatione ultime perfectionis, quia non habent perfectiones in summo ut media per communicationem extremon. Commen. dicit in primo physi. quid in medijs sunt ambo extrema in actu: non tamen summa perfectione. Secundo modo possunt diminuta contrarietas ex se separatione actualitatis & possibilitez adiuvant, que non agunt & patiuntur adiuvant nec corruptantur inter se adiuvant, sic scientiae sunt contraria adiuvant. Unde si diceremus quod omnia contraria sunt activa & passiva adiuvant, non possemus enclere illam difficultatem, unde dico propter ignorantiam huius negant, species non esse contraries vera contrarietates, sed quid contrariantur sicut perfectum & imperfectum, & hoc non ualeat, quia inter species eiusdem generis est oppositio vera nec contradictione vel priuatum, ut pruis declaratum est. Ad quintum si sunt tres &c. dicendum quid differunt secundum speciem. Et cum dicunt, quid species contraria non possunt esse simili, dicendum quid uerum est: si sunt contrariae contrarietate perfectae, si non: tunc possunt simili esse in eodem subiecto, ut tam declaratum est.

C Totum autem cuius haec partes: perfectum necesse est esse: & quemadmodum nomen significat omnius queaque et non bac quidem: hac autem non. T cx. Commen. IIII. Quest. VI.

Onsequenter queritur. Utrum totum uersum sit perfectum, & arguitur quid non, quia illud non est perfectum, cui aliiquid deficit, & cui potest fieri additio: quia perfecta nihil deficit ne ei potest fieri additio: sed uniuerso multa deficiant: ut etiam aliqua possint addi ei. Et confirmatur: quia deficiunt ei aliqua species ut resonans species in lyre, & nubes in estate. Et confirmetur ex parte numerorum, quia numeri deficiunt uniuerso cum species eorum procedunt in infinitum: quia quoconque numero dato est accipere maiorem, & ita omnes species numeri non sunt in actu: sed sunt succedente tempore, & possunt ad roti uniuerso. Item quod habet principium medium & non est perfectum, quia haec est singulariter ad perfectionem in cor-

I poribus scilicet principium medium & finis: sed uniuersum non habet principium & finem, quia per perpetuum est, & ideo infinitum. Item quod est pars totius, non est perfectum: quia pars est in potentia in toto: sed uniuersum est pars totius, sicut scientia que traditur in hoc libro est pars scientie naturalis, modo si eis se habeat scientia ad scientiam sic subiectum ad subiectum: sed hoc scientia est pars scientie naturalis, ergo subiectum eius, quod est totum uniuersum, est pars entis mobilis simpliciter, quod est subiectum scientie naturalis. Oppositum patet auctoritate Aris. in primo capitulo ipsius primi, qui dicit Aris. totum uniuersum est perfectum.

T. 6.4. N O T A N D V I A q. totum uniuersum sumitur dubius modo. Vnusmodo pro toto aggregatum ex omniis entibus corporalibus & incorporealibus Alio modo sumitur pro omnibus corporalibus circumscribendo corporalibus, que dicuntur principia abstracta. Vt iterius scinduntur: ut dicunt quinto meta, capite de perfectio, perfectum accipitur dupliciter, perfectum quod non exciditur ab alio in perfectione: & dicit Aris. q. illud perfectum non habet supercedens id est excessum & habet omnes perfectiones. Alio modo perfectum est in genere non quod accepatur genus pro predictis aliis generibus sed pro re communis. & illud per perfectum est, quod habet perfectiones, que requirantur ad genus, & a nullo eius generis exciditur, sicut medicus dicitur perfectus in genere, qui non exciditur in genere illo medico in perfectione medicali: sed habet omnes perfectiones, que requirantur ad medicum.

T. 6.5. L Tunc dicendum est ad questionem, q. si loquatur de uniuerso primo modo: tunc uniuersum est perfectum tantum simpliciter, sed si loquatur de secundo modo: tunc non est perfectum simpliciter, tertio dicendum, q. illud uniuersum est perfectum in genere naturae corporalis Ratio primi, quod non habet excidens ipsum in perfectione, & continet in se omnes perfectiones, est perfectum simpliciter, sed uniuersum primo modo dictum est huiusmodi: quia continet perfectiones corporales & in corporibus. Ratio secundam illud, quod excidetur in perfectione, & non continet omnes perfectiones in se non est perfectum simpliciter: sed uniuersum secundo modo sumptum est huiusmodi: quoniam excidetur a primo, quod est perfectus omnibus corporibus: quia ab ipso dependet causa & tota natura. 12. met. & est optimus eorum quae in natura. tertius probatur sicut quia habet omnes perfectiones corporales est perfectum in genere corporum: sed totum uniuersum est huiusmodi: quia habet tres dimensiones & illae sunt numeri & uniuersus est numerus perfectus, & omnis. Item extra quod subit est perfectus est perfectione speciei, sed extra uniuersum secundo modo sumptum est mobilis, quia de quod aliquid sit extra ipsum: tunc non est totum, & est contra dictum quia esset totum et non totius. Sed hic est dubium cum dicatur, q. uniuersum primo modo dictum est perfectum simpliciter, hoc non uidetur uerum, quia si esset simpliciter perfectum, pascit esset deus: sed hoc est neperas, quia ille uniuersum non est deus: quia deus est substantia simplicissima, & non est aggregatum ex omnibus entibus, consequtim partem, nihil est perfectum simpliciter nisi deus quanto meta. Dicendum cum dicatur si uniuersum &c. dico q. non sequitur, quia deus est in diversis modo omnes perfectiones, et totius uniuersum totius uniuersum continet omnes perfectiones formaliter & distincte, sed deus causat per se omnes perfectiones uniuersum, & in deo nulla localis distinctio cadit nec accidentis ne subiectus. Sed

dipli argunt q. deus habeat omnes perfectiones formaliter, & supponunt quod est perfectionis formaliter est profectio formaliter ex hoc sic. In quoconque est esse perfectionis formaliter est perfectionis formaliter, sed in deo est esse perfectionis formaliter, ideo &c. Dicendum, q. perfectiones in deo non sunt nisi causae saltem & eminentes, & si queratur in quo genere dicuntur, dicendum q. in genere cause finalis & efficientis & multissime nec est distinctio in re abstracta secundum rem sed secundum rationem tantum. Ad argumentum, cum dicatur, In quoconque est & c. seruit est in modo, quo est in eo formaliter. Et cum dicatur in deo & c. dicendum q. esse perfectionis non formaliter est in deo: sed causat: quia deus est causa finalis est perfectionis, & c. & est finis vel efficientis sed esse perfectionis non est in deo formaliter & inherenter: sed tantum virtutader. & in quo est aliquis formaliter illud est in eo inherenter. Alind duobus est, distin est, q. in deo sunt omnes perfectiones eminentes & causat: uidetur similiter, q. si esse perfectiones sine in toto uniuerso, & tunc queritur uerum totum uniuersum sit perfectius deo in converso. & uidetur q. totum uniuersum sit perfectius, quia dicit Aris. primo ethico, scilicet communiter minus bonorum eligibilior est, modo scilicet facultas habet, se ad maius nimis sic deus alii totum residuum. Contra, si deus est imperfectior rato uniuerso, vel hoc est ab eo met, sed ab alio, non ab eo met, quia tunc deus met, est esset causa sine imperfectione. nec ab alio est imperfectior, quia illud alius est causatum a deo, & tunc causatum est perfectius causa: quod est falsum. Dicendum q. aliquid est ab perfectio dupliciter. Uno modo intensius Alio modo quantitatis & extensis modo uniuersum est perfectius deo extensis, quia plures continent perfectiones quam deus, sed intensius deus est perfectior, quia nobilius modo habet perfectio ne & quia totum uniuersum, quia quicquid est in toto uniuerso dignissimum & compotissimo modo est, in deo simpliciter & modo nobilius.

A D D R A T I O N E S in oppositum. Ad primam illud non est perfectum & c. merum est non est perfectum simpliciter: & omnibus modis. Et cum dicatur, uniuersum &c. uerum est: & ideo non est simpliciter perfectum: sed est in genere perfectum. Sed haec resonatio non sufficit: quia per istam rationem probatur, quod uniuersum imperfectum est in genere, quia presentibus potest addi futurum similiter numero individuali ratione qui numerus est potest addi numerus individualiorum in futuro: quia proceditur in talibus in infinitum. similiter species possunt addi at resonibus presentibus in hyeme, ergo alter respondetur: cum datur, illud cui aliquid deficit &c. dicendum quod uerum est si potest addi essentialiter. Et cum dicatur, uniuersum &c. dicendum, quod ista additio non pertinet ad primam & essentialia perfectionem: quia numeri non sunt de essentiali perfectione uniuersi sed sunt de bene esse & de accidentia perfectione. Et cum dicatur, quod aliqua species &c. dicendum quod species perfecte sunt in omni tempore: licet non sunt in qualibet climate, unde hec res in illo climate in hyeme non sunt: tamen in alio climate: ubi est temperatus aer etiam sunt semper. unde Lusconensis primo posteriorum, omnes species uniuersi oportet aliquando manere, alter totius uniuersum non est perfectum.

Ad secundum quod habet principium &c. eccl. Et cum dicatur uniuersum &c. seruit est, uniuersum esse infinitum in dura-

# Q V S E S . VII. C E L I E T M V N D .

A  
pri. coll.  
T. c. 12.  
B. & phys.  
T. c. 5.

tione: ut Aris. mult: tamen habet principium magnitudinis. Ad tertium, quod est pars: &c. verum est si est vera pars: & non eminenter. Et cum dicatur q. &c. aliqui dicunt, quod totum universum non est substantia hic, sed mobile ad ubi, sed idem est discrete realiter hoc cum alio, & ideo dicendum, q. universum non est per se ipsum simpliciter: tamen est perfectum in genere determinato. Alter potest dici concedendo maiorem. Et cum dicatur, universum &c. dicendum, q. in universo mobile secundum ubi, est duo considerare subiectum & moditatem modo tocum universum quantum ad substantiam non est pars mobilis entis: sed conseruit secum: quia unum non comprehendit plura supposita quam reliqua: sed si consideratur quantum ad moditatem non est idem: sed est pars eius: quia est potentia mouendi ad ubi tunc est potentia motus, & non conseruo: si est potentia motus, quod sit potentia mouendi ad ubi: quia hoc habet se in plus sicut motus simpliciter: ad motum localem & sic ad illud.

**C** Ommia enim corpora corpora & magnitudines secundum se ipsa mobilitate dicimus esse secundum locum. Naturam enim principium motus esse dicimus in ipsis. Tex, commen. V. Quæstio . VII.

Consequenter queritur circa illam partem. Omnia corpora physica. Vtrum corpus generaliter sit per se mobile secundum locum, et arguitur quod non quia illud, quod est per se mobile secundum locum, hoc est per se in loco, sed certum non est per se in loco, ideo

&c. maior patet: quia quod per accidens est in loco, per accidens mouetur: ut albedo vel musica. ergo per oppositum, quod per se mouetur, per se est in loco quia propositum in proposte, & ex oppositum in opposito, minor patet, certum per accidens est in loco: quia per centrum saltem quo ad ultimam spissitudinem: ac distans Aner. quarto physi. Item probatur: quia certum non mouetur naturaliter, quia motus naturalis debet esse a principio intrinseco, sed certum mouetur ab extrinseco. ideo &c. maior patet, secundo phys. & per hoc q. motus naturalis est a principio intrinseco differat ab artificialibus motibus. Idem patet se primo meta, minor, patet, quia certum mouetur ab intelligentia quae est separata a caro sensu, q. omnes dicunt. Item omnes, quod mouetur naturaliter, debet quietescere: quod patet per distinctionem nature, quia natura est principium motus & statutus id est quietis: quod naturaliter mouetur a natura mouetur, sed certum non quietescet, sed mouetur perpetue: ut patet osta no phys. Ita motus naturalis dicitur esse a dispositione innaturali ad naturaliter secundum Ane. in libro sufficientie sue: sed corpus ex parte non mouetur a dispositione innaturali ad dispositiōnem naturalē nam amorphodice signum in circulari motu est naturale cum sit eiusdem dispositio, est enim principium, et finis et medium. Item motus regularis & uniformis non est naturalis, sed motus certi est huiusmodi. ideo &c. maior patet: quoniam motus naturalis est uelocior in fine quam in principio, et uoluntas conuerso: ut patet primo huius ergo motus uniformis: qui semper in equali tempore & qualiter spatium per transit, non est na-